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یادداشت گزارش روز

اقتصاد

چند صد هزار میلیارد تومان از 
پروژه های دولت بی ضابطه واگذار 

می شود؟ 
در حالی برخی نمایندگان به دنبال تصویب لایحه  �

مشــارکت عمومــی- خصوصی براســاس اصل ۸۵ 
قانون اساسی هستند که کارشناسان و مراکز پژوهشی 
با اشاره به ایرادهای متعدد این لایحه و اصلاحات آن، 
تبعات این اقدام عجولانه مجلس دهم را گســترده و 
فاجعه بار می دانند.به گزارش فارس، در حالی که فقط 
شش جلسه از جلســات صحن علنی مجلس دهم 
باقی مانده اســت، درخواســت گروهی از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی برای بررسی لایحه مشارکت 
عمومی-خصوصی براساس اصل ۸۵ قانون اساسی 
جنجالی و حاشیه ساز شــده است.در اصل ۸۵ قانون 
اساسی آمده است: «سمت نمایندگی قائم به شخص 
اســت و قابل واگــذاری به دیگری نیســت. مجلس 
نمی تواند اختیار قانون گذاری را به شــخص یا هیئتی 
واگــذار کند ولــی در موارد ضــروری می تواند اختیار 
وضع بعضی از قوانیــن را با رعایت اصل هفتاد ودوم 
بــه کمیســیون های داخلی خــود تفویــض کند، در 
این صــورت این قوانین در مدتــی که مجلس تعیین 
می نماید به صورت آزمایشــی اجرا می شود و تصویب 
نهایــی آنها با مجلس خواهــد بود».به عبارت دیگر، 
در صــورت موافقت نمایندگان مجلس با پیشــنهاد 
بررسی لایحه مشارکت عمومی- خصوصی براساس 
اصل ۸۵ قانون اساســی، کمیســیون عمران مجلس 
(به عنوان کمیسیون اصلی) می تواند به جای صحن 
علنی مجلس به بررســی و تصویب این لایحه اقدام 
کند و مصوبه این کمیسیون به عنوان مصوبه مجلس 
به شــورای نگهبان ارسال خواهد شــد، یعنی همان 
اتفاقی که در اوایل شــیوع کرونا در ایران برای لایحه 
بودجه ۹۹ در اســفندماه پارسال رخ داد.این در حالی 
اســت که بسیاری از کارشناســان و مراکز پژوهشی با 
اشــاره به ایرادهای متعدد گزارش کمیسیون عمران 
مجلس درباره لایحه مشــارکت عمومی- خصوصی 
و تبعات منفی گســترده تصویب آن، مخالف بررسی 
این لایحه براســاس اصل ۸۵ قانون اساســی هستند 
و اعتقــاد دارند تکلیــف این لایحه بایــد در مجلس 
یازدهم مشخص شود.برای بررسی این موضوع، ابتدا 
به مفهوم مشــارکت عمومی- خصوصی و تجربیات 
جهانی آن می پردازیم و ســپس ردپــای این موضوع 
در قوانین کشور را بررســی می کنیم و به سراغ نقد و 
بررسی گزارش کمیسیون عمران مجلس درباره لایحه 
مشــارکت عمومی-خصوصی از دیدگاه کارشناسان و 

مراکز پژوهشی می رویم.
قوانین  در  خصوصــی  عمومی-  مشــارکت  ردپای 

کشور
در ایران نیز با توجه به تراکم طرح های نیمه تمام 
عمرانی، کمبود اعتبارات و شــرایط اقتصادی کشور 
به ویژه در ســال های اخیر موجب شــده است تا در 
قوانین، توجه ویژه  ای به الگوی مشــارکت عمومی-
خصوصی، به ویــژه در دو حــوزه خدمات عمومی 
و طرح هــای عمرانــی صــورت گیــرد و در عرصه 
عمل دســتگاه های اجرائی مبتنی بــر ظرفیت های 
قانونــی ایجاد شــده، انــواع روش های مشــارکت 
عمومی- خصوصی نظیر برون سپاری، خرید خدمت، 
اجاره، مشــارکت مدنــی، واگــذاری و... را اجرائی 
کرده اند.  با وجود این، تجربه ســال ها قانون گذاری 
در زمینه مشــارکت عمومــی- خصوصی و اجرای 
آن در طول سال های گذشــته ازسوی دستگاه های 
اجرائــی در تمامــی بخش هــای کشــور الزامات، 
چالش ها و موانع توسعه این روش ها را آشکار کرد 
که رفع آن نیازمند تدوین یک قانون جامع، شــفاف، 
ســاده و یکپارچه درباره این موضوع است. بر همین 
اســاس، دولت دوازدهم، لایحه مشارکت عمومی- 
خصوصــی را در تاریخ ۱۸ آذر ۹۷ مصوب کرد و این 
لایحه در جلســه علنی مجلس در تاریخ ۲۱ اسفند 
۹۷ به صورت عادی اعلام وصول شد و به کمیسیون 
عمران مجلس به عنوان کمیســیون اصلی ارجاع 
داده شــد که دربــاره «لایحه مشــارکت عمومی- 
خصوصی» ضمن تأکید بر ضرورت تصویب قانونی 
جامع و شــفاف برای اســتفاده از روش مشــارکت 
عمومی- خصوصی در توسعه کشور، با بررسی این 
لایحه طبق اصل ۸۵ قانون اساســی مخالفت کرد. 
در بخش «جمع بندی» گزارش این مرکز پژوهشــی 
با اشــاره بــه اینکه در گــزارش کمیســیون عمران 
مجلس به برخی از چالش های مشارکت عمومی- 
خصوصی در کشــور اشاره شده، ولی راهکاری برای 
حــل آنها مطرح نکــرده، آمده اســت: «با توجه به 
نکات مطرح شده در بخش های قبل گزارش، لایحه 
مشــارکت عمومی- خصوصــی دارای ایــرادات و 
چالش هایی است که امکان برطرف کردن آنها وجود 
دارد و عدم برطرف شــدن برخی از آنها مانند محور 
بســیار مهم نحوه انتخاب طرف خصوصی (فرایند 
ارجاع کار) و اعطای این اختیار به دستورالعمل هایی 
که در آینده تدوین خواهند شــد می تواند مشکلات 
متعددی را به همراه داشته باشد. به عبارتی اهمیت 
مشکلات ذکرشده به حدی است که می تواند همه 
دستاوردهای لایحه مشارکت و اصلاحات انجام شده 
ازســوی کمیســیون تخصصی را تحت الشعاع قرار 
دهد و این موضوع را به تجربه  ای ناموفق در کشــور 
تبدیل کند».همان طور کــه در بخش «جمع بندی» 
گــزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده، مهم ترین 
ایراد این مرکز پژوهشی به گزارش کمیسیون عمران 
درباره لایحه مشــارکت عمومی- خصوصی محور 
نحوه انتخاب طرف خصوصی (فرایند ارجاع کار) و 
اعطای این اختیار به دستورالعمل هایی که در آینده 

تدوین خواهند شد، بوده است.

در شرایطی که واکنش به کووید ۱۹ وارد دومین 
مرحله خود می شود

«فشار بزرگ» بر امنیت غذایی

اولین مرحله از واکنش جهانی در برابر کووید  �
۱۹ بــر مهار ســریع بیماری تمرکز داشــت. اکنون 
سازمان های توسعه ای و بشردوستانه در تلاش اند 
تا تأثیرات ثانویه مانند سوءتغذیه را در برنامه ریزی 

بودجه و فعالیت های اضطراری بگنجانند.
در تحلیــل اخیر برنامه جهانی غذا مشــخص 
شــد که ۱۳۰ میلیون نفر در نتیجــه درگیری های 
همه گیری کووید ۱۹ در ســال ۲۰۲۰، با گرســنگی 
مواجه خواهند شد. این جمعیت به یک جمعیت 
۱۳۵ میلیــون نفری که در حال حاضر ســوء تغذیه 
حــاد را تجربــه می کنند، افزوده می شــود. میزان 
نیاز فعلی در ســطحی است که به فوریت تعیین 
نقش سازمان های فعال در تضمین امنیت غذایی 
و تغذیــه را در واکنش هــای جهانــی ضــروری 
می کند؛ زیرا سیســتم های توزیع خدمات، اقتصاد 
و سیســتم های غذایــی در ســطح جهانی مختل 
شــده اســت. در زمانی  کــه گروه هــای امدادی 
تــلاش می کنند کووید ۱۹ را مهــار کنند، مقابله با 
ســوءتغذیه نیز با توزیع غــذا و ریز مغذی ها برای 
جمعیت هــای آســیب پذیر بــه برنامه های قطع 
همه گیری اضافه می شود. دراین حال متخصصان 
درباره اثرات فاجعه بار در شرایط فوری و دراز مدت 

هشدار می دهند.
بانک جهانی که بسته پاسخ ۱۴ میلیارد دلاری 
کوویــد ۱۹ را در ماه مارس تصویب کــرد، در ماه 
جولای یك پنجــره بودجه اضطــراری به ارزش 
۲٫۵ میلیارد دلار باز خواهد کرد. خانم مایرا شکار، 
مســئول جهانی این بانک در امور تغذیه، می گوید 
۵۰۰ میلیون دلار برای امنیت غذایی و بحران های 
غذایی اختصاص خواهد یافــت. او می گوید: «در 
مرحله دوم، تأکید شدیدی بر نقل و انتقالات نقدی 
و امنیت غذایی است و ما در حال حاضر تشخیص 
می دهیــم که چه کســی قطعا تحــت تأثیر قرار 
می گیرد، چه کســی احتمال دارد تحت تأثیر قرار 
بگیرد و چگونه می توانیم به آن پاســخی در خور 
دهیــم». او ادامــه می دهد: «ما با دیگر شــرکای 
خود نظیر ســازمان بهداشــت جهانی، یونیسف و 
بســیاری دیگر همکاری می کنیم. هدف ما تلاش 
برای تهیه یک روایت مشــترک اســت». او این امر 
را بــرای اطمینان از دریافت اطلاعــات مداوم در 
کشــورها ضروری می داند و فوریت و همکاری در 
جمع آوری داده ها درباره نیازهای غذایی موجود و 
آینده را به منزله یک اقدام مثبت در نظر می گیرد. 
او می گویــد: «بحــران، مــردم را به هــم نزدیک 
می کنــد»؛ اما تصریح می کند مــا وقت نداریم که 
هرکــس تجزیه و تحلیل جداگانــه ای انجام دهد 
و بر آن مهــر تأیید خاص خود را بگــذارد. اکنون 
مــا فقط نیازمنــد جوابیم. بانک جهانــی با دیگر 
بانک های توســعه چندجانبه همــکاری می کند. 
با این حال او معتقد اســت کــه بودجه بانک های 
توســعه چندجانبه برای تأمیــن نیازهای پیچیده 
بشردوســتانه و توســعه که از همه گیری جهانی 
ناشی می شــود، کافی نخواهد بود. بانک جهانی 
دیگــر ســرمایه گذاران را ترغیب می کنــد تا برای 

تأمین نیازهای غذایی سرمایه گذاری کنند.
لوسیل برتز، رئیس صندوق های شبکه استارت- 
کنسرســیومی از ســازمان های مردم نهاد- معتقد 
است که این شبکه تعداد زیادی از درخواست ها را 
برای ســاز و کار تأمین اعتبار اضطراری خود در نظر 
گرفته اســت. صندوق استارت به منظور کمک به 
پاسخ سریع بحران های بشری طراحی شده است. 
مراحل درخواست و انتخاب در ۷۲ ساعت انجام 
می شود و بودجه در مدت هفت روز به ذی نفعان 
می رسد. پروژه ها کوتاه مدت اند و به  طور معمول 
۴۵ روز طول می کشند.برتز می گوید که در دور اول 
۸۵ درخواست وجود داشــت؛ اما فقط پول برای 
تأمین اعتبار پنــج مورد موجود بود. برتز آشــکار 
می کند که در ابتدا، پنج مورد انتخابی بیشتر سعی 
در کنترل کووید ۱۹ و کاهش انتشــار آن داشــتند؛ 
اما بعد از آن دو، ســه مورد از این موارد انتخابی، 
امنیت غذایــی را پیگیری کردند. بحث های زیادی 
درباره اثرات ثانویــه کووید ۱۹ و چگونگی چالش 
بــا آن به عمــل آمده اســت. او آشــکار می کند 
کــه پیشــنهادها دربرگیرنــده تقاضاهایــی برای 
تأمین مالــی برنامه های نقــدی امنیت غذایی در 
مکان هایــی با بازارهای دایــر بوده اند؛ در حالی که 
خانوارهــای ســاکن نمی توانند آنچــه را که نیاز 
دارنــد، از بازارها تهیه کنند. پیشــنهادهای بعدی 
توزیع مواد غذایی را توصیــه می کنند.دن ایروین، 
مدیر ارشد بهداشــت و تغذیه در ورلد ویژن، یکی 
از اعضای شبکه اســتارت که بر حمایت از منافع 
غذایــی در پاســخ به کوویــد ۱۹ متمرکز اســت، 
می گوید: «ما می خواهیم تا حد امکان از ســقوط 
وضعیت تغذیه در میان آســیب پذیرترین کودکان 
در جوامعــی کــه در آن کار می کننــد، جلوگیری 
کنیــم؛ از جمله در اجتماعات شــکننده، جمعیت 
پناهندگان و بی خانمان های شهری».ورلد ویژن در 
کنار شرکای خود در حال افزایش برنامه های توزیع 
مواد غذایی، نقل و انتقالات نقدی و کوپن های مواد 
غذایی و همچنین به دنبال ســرمایه گذاری مالی 
برای گروه های کوچک کشــاورز بــرای حمایت از 

مسیر تولید مواد غذایی است.
ادامه در صفحه ۵
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شــرق: هیئت وزیران دی سال گذشــته مصوبه ای را 
ابلاغ کرد که شــاید همین مصوبــه ویترین رنگارنگی 
را توانســت مقابل چشــم میلیون ها خریــدار تزیین 
کند؛ مصوبه ای که در آن شــرکت ها با تجدید ارزیابی 
دارایی های شــان (قیمت گــذاری جدیــد دارایی هــا 
بر اســاس تورم) می تواننــد افزایش ســرمایه دهند؛ 
اما افزایش ســرمایه تنها پیامد این ابلاغیه نیســت و 
کارشناســان معتقدند اهدافی مانند پوشــاندن زیان 
انباشته، افزایش بهای تولید کالاها و خدمات عمومی 
و فروش ســهام شــرکت ها به قیمتی بالاتر از ثمرات 

دیگر مصوبه مورد اشاره است.
در واقع هدف از تجدید ارزیابی، فرار از مشمولیت 
مــاده ۱۴۱ قانــون تجــارت اســت که بیــان می کند 
شرکت هایی که زیان شان از نصف سرمایه بیشتر شود، 
باید یا افزایش ســرمایه بدهند یا باید منتظر تقاضای 
اعلام ورشکســتگی از طرف ذی نفعان باشــند. حال 
بــا تجدید ارزیابی دارایی ها به  جای افزایش ســرمایه 
نقدی و بالابردن موجودی نقدی، دارایی های ثابت را 
بالا می برند و از آن محل سرمایه را افزایش می دهند.
در میزگرد روزنامه «شرق» که به دلیل شیوع بیماری 
و محدودیت هــای حضــور افراد به صــورت مجازی 
برگزار شــد با علی امانی، غلامحسین دوانی، منصور 
شــمس احمدی، مجید میراســکندری، چهــار نفر از 
حسابرســان کشــور که اعضای اسبق شــورای عالی 
جامعه حســابداران رســمی ایران و شــورای عالی 
انجمــن حســابداران خبره ایران هســتند و محســن 
قاســمی دبیــرکل انجمن حســابداران خبــره ایران، 

برگزار کرده؛ ضمن بررسی این 
اقدام دولت تأکید شــد: تجدید 
چه  انجام شــده  ارزیابی هــای 
در بخــش خصوصی و چه در 
بخــش دولتی، بــه دلایلی که 
در این میزگــرد به آن پرداخته 
شده، بر اساس مبانی صحیح و 
منطقی صورت نگرفته و همین 
ارزیابی نادرست مبنای ارزیابی 
سهام قرار گرفته است.به گفته 
این کارشناســان یکی از اثرات 
تجدید ارزیابی در بازار سرمایه 
به ویژه در چند سال اخیر و این 
ترازنامه  ویتریــن  تزیین  روزها، 
برای فروش سهام است، غافل 

از آنکه با این کار هرچند ممکن اســت ترازنامه تزیین 
شــود؛ اما ســود و زیان همان اســت که بود. تعیین 
قیمت ســهام از روی ترازنامه  ای که دارایی های آن را 
بــه خاطر مثلا بالارفتن قیمت ارزهای خارجی، متورم 
کرده ایم، بسیار خطرناك اســت؛ چرا که قیمت سهام 
باید منعکس کننده ســودآوری باشد. وقتی شرکت ها 
به دلایل مختلف ناشــی از تحریم و وابســتگی شدید 
ارزی، کهنگی ماشین آلات و هزار دلیل دیگر، کارایی و 
سودآوری نداشته باشند، بعد از مدتی صبر خریداران 
ســهام تمــام می شــود و اعتراضات شــروع خواهد 
شد.اساســا تجدید ارزیابــی ربطی به قیمت ســهام 
نداشــته و در بســیاری موارد اتفاقــا برعکس قیمت 
ســهم را متزلزل می کند؛ ولی هیاهوی سهم بازان در 
پس سیاست های آشکار و پنهان دولت و هموارسازی 
همه راه ها و کوره راه ها برای ورود نقدینگی سه هزارو 
۲۰۰ هزار میلیارد تومانی به بورس «صرفا در راستای 
کنترل بازار ارز و ســکه»، این توهمــات را دامن زده؛ 
به طوری که عملا شــاهد خودکشــی دســته جمعی 
مالی هســتیم.در ایــن میزگرد به مردم هشــدار داده 
شــد؛ چراکه اغلب مــردم تخصصــی در خواندن و 
درك گزارش هــای مالــی (ترازنامــه، ســود و زیان و 
به ویژه صورت جریانات نقدی) ندارند. برخوردشان با 
ترازنامه های این چنینی، گمراه کننده است. برای خرید 
ســهام صف می بندند و دار و نــدار خود را در این راه 
می گذارند؛ بنابراین لازم است در موقع فروش سهام، 
رسما اعلام شــود دارایی های شرکت مد نظر چند بار 
و با چــه ارقامی تجدید ارزیابی شــده و از آن مهم تر 
اعلام شــود که چرا قیمت ســهامی که دارایی هایش 
چندین بار (یا حتی یك بار) تجدید ارزیابی شده، چند 
برابر یا چندین برابر قیمت اســمی آن اســت؛ وگرنه 
می شود ســرمایه گذاری با چشم بسته. پیشینه تجدید 
ارزیابی دارایی ها، اهداف تجدید ارزیابی، نفع دولت از 
تجدید ارزیابی دارایی ها، تأثیر تجدید ارزیابی در عرضه 
سهام دولتی، تأثیر تجدید ارزیابی ها بر شاخص بورس 
و همچنین ســابقه تجدید ارزیابی دارایی ها در جهان 

محورهای اصلی این میزگرد مجازی است.
 تجدید ارزیابی دارایی های دولت که به تازگی  �

در دســتور کار قرار گرفته، نگرانی هایی ایجاد کرده 
که مبادا از این محل دولت قصد تغییر ارزش سهام 
و انگیزه های دیگر داشته باشد. اثرات این مصوبه 

هیئت وزیران از نظر شما چیست؟
اشــاره ای  ابتــدا  بگذاریــد  دوانــی:  غلامحســین 
دقیق  بــه مصوبه داشــته باشــیم. هیئــت وزیران 
۱۳۹۸/۱۰/۲۲مجــددا مــاده «۱۰» آیین نامه اجرائی 
تبصره «۱» مــاده «۱۴۹» اصلاحی قانون مالیات های 
مســتقیم مصوب ۱۳۹۴ را اصلاح کــرد و اجازه داد 
تا شــرکت ها بتوانند مجددا از تاریخ پنجم تیر ۱۳۹۸ 
«۱۵ روز بعد از انتشــار آگهی قانون حداکثر استفاده 
از تــوان تولیــدی و...» دارایی های ثابــت را تجدید 
ارزیابــی و مازاد تجدید ارزیابی را برخلاف مفاد ماده 
«۱۴۹» مذکور و استانداردهای حسابداری به افزایش 
ســرمایه انتقال دهند. ضمن آنکه به نظر می رســد 
ارجــاع قانون به ماقبل تصویــب برخلاف ماده «۴» 
قانون مدنی باشد، بســیاری بر این عقیده هستند که 

این اصلاحیه در واقع پشــت بند تأمین کسری بودجه 
دولت اســت که مقرر شــده از طریق عرضه سهام 
دولتــی در بورس انجام شــود. نگاهی به پیشــینه 
تجدید ارزیابی در ایران نیز نشان می دهد که برخلاف 
شــعارهای ظاهری بحث شــفافیت مالــی چندان 
در این باره مطرح نبوده و نیست.بررســی سوابق این 
موضوع نشــان می دهد که در دهــه ۱۳۵۰ و بعد از 
آنکه تورم افسارگسیخته (ناشی از گران شدن نفت و 
دیگر کالاها) و بحث حســابداری تورمی مطرح شد، 
به محض آنکه تصمیم گرفته شــد درباره آن جدی 
عمل کنند، موضوع منتفی شــد و تجدید ارزیابی هم 
انجام نشــد.اما بعد از انقلاب 
اولیــن بار که تجدیــد ارزیابی 
دارایی های ثابــت بانک ها در 
سال ۱۳۶۷ تصویب شد، صرفا 
در رابطه با مراجعه دولت به 
اخذ  برای  مالی جهانی  مراکز 
اجــرای ضوابط کمیته  و  وام 
بــال دربــاره اصــلاح کفایت 
آنها  بانک ها و خروج  سرمایه 
از شــمول مــاده«۱۴۱» قانون 
تجارت در مورد زیان انباشــته 
بیــش از نصف ســرمایه بود. 
تجدید ارزیابــی بعدی که در 
ســال ۱۳۷۲ در شــرکت های 
آب و برق صــورت گرفت نیز 
به منظــور افزایش بهای خدمــات عمومی از طریق 
انعکاس هزینه استهلاک بالاتر در حساب ها و توجیه 
این افزایش در شورای اقتصاد بود. در سال ۱۳۸۰ نیز 
لایحه  ای به نام تجدید ارزیابی دارایی های اشخاص 
حقوقــی تهیه شــد که از سرنوشــت آن اطلاعی در 
دست نیســت. ســپس به موجب ماده «۶۲» قانون 
برنامه سوم توسعه، بند «ک» ماده «۷» قانون برنامه 
چهارم توســعه اقتصادی، بنــد «۷۸» قانون بودجه 
۱۳۹۰ و بنــد «۳۷» قانون بودجــه ۱۳۹۱، بند «۴۸» 
قانــون بودجــه ۱۳۹۲، ماده «۷» قانون اســتفاده از 
حداکثر توان تولیدی چنان بازی ای با تجدید ارزیابی 
دارایی های شــرکت ها به عمل آمده بود که سازمان 
مالیاتــی در بخش نامــه  ای به تاریــخ ۱۳۸۴٫۰۹٫۰۷ 
بــرای خلاصی از ایــن مهلکه اعلام کــرد «در مورد 
اعمال معافیت مالیاتی موضــوع ماده «۶۲» قانون 
برنامه ســوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران ابهام و سؤالاتی مطرح شده 
اســت که به لحاظ اتخاذ رویــه واحد مقرر می دارد: 
حســب مقررات ماده «۶۲» قانون مذکور و بند (ک) 
ماده «۷» قانون برنامه چهارم توســعه، شرکت های 
دولتی که صددرصد ســرمایه آنها متعلق به دولت 
یا شــرکت های دولتــی مذکــور باشــد و همچنین 
شرکت هایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر نام 
یا تصریح نام اســت. درصورتی که در طول سال های 
برنامه ســوم توســعه و حداکثر تا پایان سال ۱۳۸۵ 
یــک بار اقدام بــه تجدید ارزیابــی دارایی های ثابت 
نمایند، چنانچــه طی همان دوره مالــی که تجدید 
ارزیابــی دارایی های ثابت به تأییــد مجمع عمومی 
رســیده اســت، نتایج حاصل را در دفتر قانونی ثبت 
و به حســاب افزایش ســرمایه منظور نمایند. در این 
صورت مازاد حاصل از تجدید ارزیابی مزبور مشمول 
پرداخت مالیات بر درآمد و ســایر انواع مالیات ها از 
جمله حــق تمبر نخواهند بود». تــا این تاریخ عملا 
تجدیــد ارزیابی صرفــا برای شــرکت های دولتی از 
شــمول مالیات مستثا شــده بود اما این عمل چنان 
شــیرین بود که وفق بنــد «۷۸» قانون بودجه ۱۳۹۰ 
و بنــد« ۳۷» قانون بودجه ۱۳۹۱، بنــد «۴۸» قانون 
بودجــه ۱۳۹۲، ماده«۷» قانون اســتفاده از حداکثر 
توان تولیدی نیز شــمولیت آن به بخش خصوصی 
هم سرایت کرد؛ با این تفاوت که در بخش دولتی هر 
شخصی که توسط مجمع شــرکت انتخاب می شد، 
می توانســت به عنوان کارشناس، دارایی ها را ارزیابی 
کنــد اما در بخــش خصوصی این کارشــناس الزاما 
باید کارشــناس رسمی دادگســتری می بود.موضوع 
تجدید ارزیابی ها و بخش نامه های مکرر و اصلاحی 
و به ویژه تعارض مصوبات دولت با اســتانداردهای 
حســابداری باعث شــد که مجلس در ماده «۱۴۹» 
اصلاحی قانون مالیات های مستقیم، موضوع تجدید 
ارزیابی را با رعایت اســتاندارهای حســابداری برای 
همیشه و بر اســاس تناوب ادواری تصویب کند. اما 
مجــددا تمایل به تجدید ارزیابــی و انتقال مازاد این 
تجدید ارزیابی به حســاب ســرمایه به منظور فرار از 
ماده «۱۴۱» قانون تجارت و حســاب آرایی اقتصادی 
باعث شــد مجــددا مجلس در تبصــره «۱۰» قانون 

بودجه سال ۱۳۹۷ بر خلاف مفاد ماده «۱۴۹» قانون 
مالیات های مســتقیم تصویب کنــد و اخیرا نیز که با 
اصلاحیــه فوق الاشــاره عملا ماده «۱۴۹» منســوخ 
تلقــی خواهد شــد. کارشناســان و صاحب نظرانی 
که دســتی در اقتصاد و حســابداری توأمــان دارند، 
معتقدند هــدف اصلی از تجدیــد ارزیابی دارایی ها 
در هیچ موردی بهبود کیفیــت اطلاعات مالی برای 
تصمیم گیری آگاهانه تر نبوده بلکه قوانین و مقررات 
تصویب شــده در این مــورد اهدافی ماننــد افزایش 
سرمایه، پوشانیدن زیان انباشته، افزایش بهای تولید 
کالاها و خدمات عمومی و فروش ســهام شرکت ها 

به قیمتــی بالاتر را دنبال کرده 
است.
  با توجه به  اینکه بورس  �

بانک محور  اساســا  ایــران 
ارزیابــی  تجدیــد  بــوده، 
چه  به  بانك  در  دارایی هــا 
آیا  و  می گیرد  صورت  دلیل 
در عملکرد بانك تأثیر دارد. 
در  تأثیری  چــه  اقدام  این 
عرضه سهام دولتی از جمله 
اســت  قرار  که  بانک هایی 
شــود،  عرضه  آنها  ســهام 

دارد؟
علــی امانــی: بانک هــا نیــز 
ماننــد هر بنگاه تجــاری دیگر 

جهت تطبیق اقلام دارایــی ترازنامه یا واقعیت های 
اقتصادی و همچنین بهبود ســاختار مالی و استفاده 
از منابــع نقدی و Fersh Money اقــدام به افزایش 
ســرمایه می کننــد؛ مضافا طبق ضوابــط کمیته بال 
«کمیتــه ناظر بر عملیــات بانکی جهــان» تنها ۴۵ 
درصد از مازاد تجدید ارزیابی در محاســبه ســرمایه 
لایه دو محاسبه می شــود، بنابراین افزایش سرمایه 
از این محل در سیســتم بانکی دنیــا با تأمل صورت 
می گیرد.به علاوه ممکن اســت بر اثــر ظرفیت های 
قانونی ایجاد شــده مانند قانون بودجه ســال ۱۳۹۷ 
(تجدید ارزیابی دارایی ها به منظور افزایش سرمایه و 
خروج وضعیت مندرج در ماده ۱۴۱ اصلاحیه قانون 
تجــارت)، نیز این محاســبه انجام شــود. در جهان 
پیشرفته تجدید ارزیابی در استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی تحت شرایط مالی پیش بینی شده 
است. سهام دولتی جهت عرضه به عموم پیشاپیش 
در چارچــوب آیین نامه های ذی ربــط قیمت گذاری 
آیین نامه های  در  پیش بینی شده  می شود. روش های 
مذکور عمدتــا میل به اســتفاده از روش ارزش روز 
خالــص دارایی هــا دارد. زیرا اســتفاده از این روش 
قیمت گذاری سهام، حداقل دو نتیجه را در بر خواهد 
داشت؛ اول آنکه واریز وجوه بیشتر به حساب خزانه 
دولت و دوم پاســخ گویی به مراجع نظارتی در قبال 

شبهه ارزان فروشی سهام دولت.
 اهداف مــورد نظر دولت، بــورس، صاحبان  �

کســب وکار در تجدید ارزیابی دارایی ها چه بوده و 
آیا در کشورهای دیگر هم این اتفاق رخ می دهد؟

منصــور شــمس احمدی:تجدید ارزیابــی دارایی ها، 
چنانچــه براســاس مبانــی صحیــح انجام شــود، 
به خصوص در شــرایط تورمی موجب شفاف شــدن 
صورت های مالی می شــود. به عبارتی از یک طرف 
اقلام ترازنامه به ارزش های واقعی نشــان داده شده 
و از طرف دیگر با افزایش هزینه اســتهلاک بر مبنای 
مبالغ تجدید ارزیابی شده، موجب کاهش سود و عدم 

تقسیم بخشی از سود های ناشی از تورم می شود. 
طبــق اســتانداردهای حســابداری تجدیــد ارزیابی 
باید براســاس ارزش منصفانه صــورت گیرد. ارزش 
منصفانه عبارت اســت از قیمتی که در ازای فروش 
یک دارایی دریافت می شــود یا برای پرداخت بدهی 
در یک معامله حقیقی میان فعــالان بازار در تاریخ 
اندازه گیری مورد اســتفاده قرار می گیرد. در ارزیابی 
ارزش منصفانــه فــرض بر این اســت کــه خریدار 
بیشــترین و بهترین اســتفاده را از خرید خواهد کرد 
و اســتفاده فیزیکی ممکــن و قانونی پذیر بوده و این 
استفاده از نظر مالی توجیه داشته باشد. هدف بیشتر 
شــرکت ها از این تجدید ارزیابی خــروج از ماده۱۴۱ 
اصلاحیــه قانون تجــارت و برخــی به دلیل اصلاح 
ســاختار مالی و کاهش نســبت بدهی به دارایی ها 
و در نتیجــه ســهولت دریافــت تســهیلات مالی از 
بانک ها بوده اســت، غافل از اینکه افزایش استهلاک 
دارایی های تجدید ارزیابی شــده در ســال های بعد 
کاهش ســود هر ســهم و کاهش ارزش ســهم در 
بورس را درپی خواهد داشــت. بــه همین دلیل در 
ســال بعد از تجدیــد ارزیابی به دنبــال راهکارهایی 

برای تغییــر در برآورد عمر مفید دارایی ها بوده اند تا 
اثر کاهش ســود جبران شــود. گروه دیگر با احتیاط 
بیشــتر فقط زمین هــا را تجدید ارزیابــی کرده اند تا 
گرفتار افزایش هزینه استهلاک بعد از تجدید ارزیابی 
نشــوند. شــاید بتوان با ذکر یک مثال این را بیشــتر 
توضیــح داد، تصور کنید در یک معامله فرضی برای 
خرید زمین محل یک کارخانه در مقابل مدیرعامل یا 
هیئت مدیره شرکت نشسته اید. چه مبلغی حاضرید 
برای خرید این زمیــن پرداخت کنید؟ روی این زمین 
کارخانــه  ای با صدها کارگر مشــغول کارند. بنابراین 
نه اســتفاده فیزیکی برای شما امکان پذیر است و نه 

استفاده قانونی مجاز.
در مثالــی دیگــر، فــرض کنیــد قــرار اســت در 
معامله  ای عادی، ماشــین آلات و تجهیزات شــرکت 
دیگری را خریداری کنیــد. در ارزیابی ارزش منصفانه 
فرض بر این اســت که شما به عنوان خریدار بیشترین 
و بهترین اســتفاده را از خرید خواهید کرد؛ یعنی شما 
قادر خواهید بود با خرید این ماشین آلات و تجهیزات 
سودآوری بهتر و بیشــتری از فروشنده داشته باشید. 
چــه مبلغی حاضریــد برای پرداخت ماشــین آلات و 
تجهیــزات پرداخــت کنید تا ســودآوری بیشــتری از 
فروشــنده داشــته باشــید. اگر قرار بود ماشــین آلات 
سودآور باشد، فروشنده مشــمول ماده ۱۴۱ نمی شد. 
امــا این امر در جهان به دلیــل ناچیزبودن آثار تورم و 
به ویژه تغییرات ســریع تکنولوژی عملا نه تنها کاربرد 
نداشــته، بلکه برآورد کاهــش ارزش آنها نیز مطرح 
اســت. متأســفانه تجدید ارزیابی های انجام شده چه 
در بخــش خصوصی و چه در 
به دلایل  به ویژه  دولتی،  بخش 
ذکرشده در بالا براساس مبانی 
صحیــح و منطقــی صــورت 
ارزیابــی  همیــن  و  نگرفتــه 
سهام  ارزیابی  مبنای  نادرست 
قــرار گرفتــه اســت. ضمــن 
بدهی  نســبت  اگرچه  اینکــه 
بــه دارایی ها، بعــد از تجدید 
ارزیابــی کاهــش می یابد، اما 
کاهش این نســبت تأثیری در 
وجه نقد عملیاتی و وجه نقد 
تحلیلــی  نســبت های  و  آزاد 
وجه نقد که معیارهای ارزیابی 
سلامت ســاختار مالی شرکت 
اســت، ندارند. خالص ارزش روز دارایی ها فقط یکی 
از روش های ارزیابی ســهام اســت و روش های دیگر 
ازجمله خالص ارزش فعلــی جریان های نقدی آتی 
باید مورد اســتفاده قرار گیرد. اینکــه تجدید ارزیابی 
تأثیری در شاخص بورس داشته یا نه باید یادآور شوم 
به نظر می رســد حباب ارزش سهام با تجدید ارزیابی 
دارایی هــا و ارزیابی ســهام براســاس آن ارزیابی ها 

توجیه شده است.
 منظور از تصویــب قانون و مقــررات مکرر و  �

هدف نهایی تجدید ارزیابی ها و همچنین تأثیر این 
عمل در بازار سرمایه چه بوده است؟

مجید میراســکندری: به لحاظ نظری هــدف از تجدید 
ارزیابــی دارایی ها ایجاد امکان مقایســه شــرکت های 
مختلف موجود در یك صنعت یا صنایع مختلف باهم 
و همچنین شــفافیت اطلاعاتی برای آســان تر خواندن 
ترازنامه و دیدن قیمت سهام در متن ترازنامه است. چند 
سال پیش دوستان سازمان حسابرسی هم آن را خیلی 
مطرح می کردند. ناگفته پیداست چون نمی شود همه 
شــرکت ها را خصوصا در زمانی واحد مجبور به تجدید 
ارزیابی دارایی ها کرد،  عملا این مقایســه پذیری هیچ گاه 
حاصل نخواهد شد. به لحاظ شفافیت هم چون این کار 
موکول به ارزیابی (کارشناسی) است و نه ضمن دعوی 
حقوقــی (که بتوان به کارشــناس اعتراض کرد)، بلکه 
به صورت خودمانی برگزار می شود، امیدی به شفافیت 
واقعیات نمی توان داشــت.اما به لحاظ عملی، هدف از 
تجدید ارزیابی، فرار از مشمولیت ماده ۱۴۱ قانون تجارت 
است که بیان می کند شرکت هایی که زیانشان از نصف 
سرمایه بیشتر شود، باید یا افزایش سرمایه بدهند یا باید 
منتظر تقاضای اعلام ورشکســتگی از طرف ذی نفعان 
باشند. حال با تجدید ارزیابی دارایی ها به جای افزایش 
ســرمایه نقدی و بالابردن موجودی نقدی، دارایی های 
ثابــت را بالا می برند و از آن محل ســرمایه را افزایش 
می دهند.این کار همواره مشــکلات زیادی داشته، اعم 
از رعایت اصول حســابداری،  پرداخت مالیات که خود 
نقدینگــی را تضعیف می کند و حتی موقعی که ظاهرا 
 از مالیات معاف اســت، -که در واقع نیست چون بعدا 
هزینه اســتهلاك پذیرفتــه نمی شــود- کاری منطقی 
نیست. البته بحث فنی درباره اصول و مالیات طولانی 
است و از حوصله این جلســه خارج است. یکی دیگر 
از اثــرات تجدید ارزیابــی در بازار ســرمایه به ویژه در 
چند ســال اخیر و این روزهــا، تزیین ویتریــن ترازنامه 
(Window Drowsing) بــرای فــروش ســهام بــه 
خلق االله اســت، غافل از آنکه با این کار هرچند ممکن 
اســت ترازنامه تزیین شود، اما سود و زیان همان است 
کــه بود. تعیین قیمــت ســهام از روی ترازنامه  ای که 
دارایی هــای آن را به خاطر مثلا بالارفتن قیمت ارزهای 
خارجی، متورم کرده ایم، بســیار خطرناك است. چراکه 
قیمت ســهام باید ناشــی از منعکس کننده سودآوری 
باشد. وقتی شرکت ها به دلایل مختلف ناشی از تحریم 
و وابستگی شــدید ارزی، کهنگی ماشــین آلات و هزار 
دلیل دیگر، کارایی و ســودآوری نداشته باشند، بعد از 
مدتی صبر خریداران سهام تمام می شود و اعتراضات 

شروع خواهد شد.
ادامه در صفحه ۵

کارشناسان در میزگرد «شرق»، برنامه ریزی دولت برای رشد نامتعارف بورس از دی ماه را بررسی کردند

پشت پرده سودهای بورس

نـکتـه

مجید میراسکندری: تجدید 
ارزیابی در بازار سرمایه  تزیین 
ویترین ترازنامه براي فروش 

سهام به خلق االله است، غافل 
از آنکه سود و زیان همان است 

که بود

نـکتـه

غلامحسین دوانی: اینکه گفته 
می شود این مدل تجدید ارزیابی 

ایرانی باعث شفافیت بیشتر 
می شود به نظر یک شوخی بورسی 
است. یعنی فقط رنگ و لعاب به 

سهم می دهیم
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